
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE DI MAGNANO 
PROVINCIA DI BIELLA 

 

DETERMINAZIONE n. 45 

del 28/05/2024 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO ALLO STUDIO TECNICO DI INGEGNERIA 

CIVILE ING. ALBERTO MOSCA CON STUDIO IN TOLLEGNO VIA ARRIGO 

CRAVEIA N. 1 PER REDAZIONE PROGETTAZIONE ESECUTIVA, D.L. E REDAZIONE 

C.R.E. - INTERVENTI DI MANUTENZIONE IDRAULICA SPONDA DESTRA RIO VAL 

SORDA IN LOCALITA' CASCINA MOLINO VALLE NEL COMUNE DI MAGNANO 

(BI).      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 in data in data 21/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 35 del 21/12/2023; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42 del 5/5/2009; 
  
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
CONSIDERATO che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi stabilisce 
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi di piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, come disposto dall’art. 25 del 
Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che l’art. 62 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che “[…] tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000,00 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori […]” e che le soglie previste per 
gli affidamenti diretti sono stabilite al comma 1 dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 rispettivamente 
alla lettera a) in € 150.000,00 per i lavori e alla lettera b) in € 140.000,00 per forniture e servizi “[…] 
anche senza consultazione di più operatori assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante […]; 
VISTA la nota ANAC del 28/04/2016 dedicata alle “Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, nella cui parte C si afferma che l'obbligo di 
motivazione non concerne tanto la procedura di affidamento quanto ragionevolmente la scelta 
dell'affidatario, che dovrebbe tener conto del possesso da parte dell'operatore economico 
selezionato dei requisiti richiesti nella determina a contrarre, della rispondenza di quanto offerto 
alle esigenze della stazione appaltante, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dal 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

contraente, della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e/o anche 
mediante la valutazione comparativa di qualche preventivo da due o più operatori; 
 
RITENUTO che, anche in attuazione dell'art. 3 della Legge N. 241/1990 e ss.mm.ii., così 
operando, questa pubblica amministrazione intende avvalersi di questo strumento di affidamento 
previsto per legge per garantire un affidamento indubbiamente più celere ed in forma semplificata 
per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi anche della 
realizzazione della fornitura/servizio oggetto di affidamento, posto che anche il tempo nella 
dinamica dei valori giuridici ha acquisito un valore intrinseco anche in termini risarcitori; 
 
CONSIDERATO che l'esigenza di un'azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche 
attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la 
considerazione che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di 
agire senza aggravare il procedimento se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa 
l'economicità dell'acquisto; 
 
VISTA la lettera della Regione Piemonte del 07/03/2023 Prot. n. 00000461/UC/ODT, che 
assegnava al Comune di Magnano un contributo pari ad € 40.000,00 per interventi di 
manutenzione idraulica nella sponda destra del Rio Val Sorda in località Cascina Molino Valle; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale della Regione Piemonte n. 656/A1802B del 03/03/2023, che 
approvava i nuovi interventi relativi agli eventi meteorologici del 19/22 ottobre e 21/25 novembre 
2019; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Elisa ROSSI, responsabile del servizio 
tecnico del Comune di Camburzano, come da deliberazione autorizzatoria della G.C. n. 33 del 
24/07/2023, che qui s’intende nominato R.U.P. dell’intervento oggetto della presente 
determinazione; 
 
DATO ATTO della necessità di provvedere ad incaricare idoneo professionista per la redazione del 
preventivo per la progettazione esecutiva, direzione lavori, Legge 494/96 in fase di progettazione 
ed esecuzione, Direzione e contabilità lavori, collaudo e CRE, per l’intervento di cui sopra 
ammontante a complessivi € 40.000,00; 
 
INTERPELLATO l’Ing. Alberto MOSCA, dello Studio Tecnico di Ingegneria Civile, con sede in 
Tollegno, Via Arrigo Craveia n. 1, che si è reso disponibile ad assumere l’incarico di cui sopra; 
 
VISTA l’offerta economica, pervenuta al Comune di Magnano, da parte dell’Ing. Alberto MOSCA 
dello Studio Tecnico di Ingegneria Civile, con Studio in Tollegno (BI), Via Arrigo Craveia n. 1, per 
l’importo complessivo di € 4.535,96 (compreso contributi previdenziali 4% per € 137,50 e 
contributo INARCASSA 4% per € 143,00), oltre ad IVA 22% per € 817,96; 
 
DATO ATTO della congruità dell’offerta presentata; 
 
VISTE le verifiche dei requisiti effettuate sul soggetto affidatario effettuato ai sensi dell’art. 52 del 
D. Lgs. n. 36/2023; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’approvazione dell’offerta presentata, all’affidamento 
del servizio ed al conseguente impegno di spesa per la somma complessiva di € 4.535,96 a favore 
del professionista incaricato; 
 
DATO ATTO che: 

- il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è il seguente: B1DD61BBA1, 
- il CUP è il seguente: D38H22001010002; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e, in caso di affidamento diretto, individuano l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti la capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RICHIAMATO l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che stabilisce che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento 
indicante:  
a) - il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) - l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) - le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PER QUANTO sopra; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. 

Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché dell'art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, stabilendo 
che: 
a) Fine del contratto: affidamento dell’incarico professionale relativo a progettazione, D.L., 

contabilità, misura, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, rilascio di C.R.E. 
relativo ai lavori di “Interventi di manutenzione idraulica sponda destra Rio Val Sorda in 
località Cascina Molino Valle” nel Comune di Magnano”; 

b) Oggetto del contratto: servizio di cui trattasi; 
c) Clausole contrattuali:    il contratto è stipulato mediante lo scambio di lettere commerciali      

come disciplinato dalla presente determinazione; 
d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto per servizi di importo inferiore ad € 

140.000,00, di cui all'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
2. di affidare l’incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva, direzione 

lavori, Legge 494/96 in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione e contabilità lavori, 
collaudo e CRE relativo ai lavori di “Intervento di manutenzione idraulica nella sponda destra 
del Rio Val Sorda in località Cascina Molino Valle allo Studio Tecnico di Ingegneria Civile – Ing. 
Alberto MOSCA con Studio in Tollegno (BI), Via Arrigo Craveia n. 1 per l’importo complessivo di 
€ 4.535,96 (compreso contributi previdenziali 4% per € 137,50 e contributo INARCASSA 4% 
per € 143,00), oltre ad IVA 22% per € 817,96; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 4.535,96, imputandola sugli stanziamenti di 
competenza 2024 del bilancio di previsione 2024/2026 del Capitolo 8530/47/1;  

4. di dare atto che la spesa assunta con la presente determinazione è esigibile nell’esercizio 
finanziario 2024; 

5. di dare atto che l’intervento è finanziato con contributo della Regione Piemonte, come da 
determinazione dirigenziale della n. 656/A1802B del 03/03/2023; 

6. di dare atto che a carico del professionista incaricato è stato acquisito il DURC Documento 
Unico Regolarità Contributiva e verificata la propria regolarità contributiva; 

7. di dare atto che saranno eseguiti gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii; 

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000. 

9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii., ed a 
seguito di verifica effettuata con il Servizio Finanziario dell’Ente, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnano.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 1, commi 
da 819 a 826 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

10. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della insussistenza di cause di 
incompatibilità o di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto 
responsabile del presente procedimento;  

11. di stabilire che alla liquidazione si disporrà con apposito provvedimento, dietro 
presentazione di fattura e previo accertamento della regolarità della prestazione 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to:  GRISOGLIO ANNA 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS COMMA 1 E 153 COMMA 5 DEL 

D.LGS.N.267/2000 E SS.MM.II. 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Magnano esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e attesta la copertura 

finanziaria dei seguenti movimenti contabili: 
 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B1DD61BBA1 2024 108 08012 8530 47 1 U.2.02.01.09.014 4.535,96 
 

 

Magnano, li 28/05/2024 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(F.to:  Dott.ssa MIRABELLA GIOVANNA 

MARIA) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio digitale del Comune dal 18/09/2024 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione. 

 

Magnano, li 18/09/2024 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Dott.ssa MIRABELLA GIOVANNA 

MARIA 

 
 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

 VISTO: Il Segretario Comunale 

Dott.ssa MIRABELLA GIOVANNA MARIA 

 


